



Onderwerp	Klankbordgroep AZC Dreef 48
Datum vergadering	29 juni 2026
Locatie	Dreef 48, Haarlem
Aanwezig	Omwonenden, gemeente Haarlem, COA, wijkagent, externe voorzitter.
Afwezig	Omwonenden
Verseon registratienr	2026/20989
Notulist	Gemeente Haarlem

Opening

De voorzitter opent de vergadering en heet alle aanwezigen welkom.

Mededelingen en praktische zaken

- Per e-mail heeft één omwonende zich afgemeld voor deze vergadering.
- Één deelnemer heeft zich afgemeld voor de klankbordgroep. Reden (citaat: *"ik heb er geen vertrouwen in dat de zorgen van omwonenden serieus worden meegenomen in de besluitvorming. Daarnaast heb ik onvoldoende vertrouwen dat de veiligheidsaspecten rondom het AZC de aandacht krijgen die zij naar mijn mening verdienen"*).
- Nieuwe deelnemer in de klankbordgroep stelt zich voor aan de klankbordgroep. Gemeente zoekt op verzoek uit welk rangnummer deze deelnemer had. (Uitgezocht na vergadering: de deelnemer staat op nummer 14 van de lotingslijst.)

Vaststellen verslag 18-05-2026

- Het verslag van 18 mei wordt vastgesteld.
- Gemeente Haarlem is intern de mogelijkheden aan het onderzoeken van een geluidsopname van de vergadering.

Vragen Veiligheidsplan

Vooraf

Niet alle vragen kunnen absoluut worden beantwoord omdat de afhandeling van incidenten afhankelijk is van de aard van het incident, de omstandigheden en de samenwerking tussen de betrokken partijen.

Handhaving is geen nooddienst en kent daarom geen maximale aanrijtijd. De rollen van politie, handhaving en beveiliging verschillen, maar zij werken samen op de raakvlakken van hun verantwoordelijkheden.

In het veiligheidsplan zijn verschillende scenario's uitgewerkt, inclusief de wijze van handelen bij incidenten. Dit is de duidelijkheid die op dit moment kan worden gegeven.

Er zijn meerdere vragen over het Veiligheidsplan binnengekomen (Bijlage 4, 5 en 6).



1. Hoe kan het dat leden van de klankbordgroep geen inzicht krijgen in incidentcijfers en meldingen rondom het AZC, terwijl een journalist van het Haarlems Dagblad deze informatie wel ontvangt?
Het COA en de gemeente Haarlem hebben geen contact met het Haarlems Dagblad over de incidenten en meldingen rondom het AZC. De klankbordgroep wordt per keer – in algemene zin - op de hoogte gehouden van wat er speelt rond het AZC.

2. Welke lering hebben gemeente en COA getrokken uit de inmiddels meer dan 17 gesignaleerde incidenten en welke concrete maatregelen zijn daarna genomen?
*De politie geeft aan dat het genoemde aantal van 17 incidenten niet correct is, er zijn drie incidenten met hoge impact geweest, 1 daarvan met indringers van buiten. Het COA stuurt waar mogelijk is. Een gezin met veel kinderen, die veel geluid produceerden in de buitenruimte, is overgeplaatst naar een andere COA locatie, waar meer ruimte beschikbaar is voor het gezin.
Vraag van een omwonende: zijn er minder kinderen op het AZC? Krijgen de kinderen verkeersles?
Antwoord COA: Ja, momenteel verblijven er minder kinderen op het AZC. Het COA is zich ervan bewust dat een aantal kinderen verkeersles nodig heeft en is bezig dit te organiseren.*

3. Welke objectieve criteria gebruikt de gemeente om te bepalen of de situatie nog beheersbaar en veilig is?
*Er vindt iedere twee weken een veiligheidsoverleg plaats tussen de politie, handhaving en het COA. Tijdens dit overleg worden relevante signalen en informatie met elkaar gedeeld, zodat ontwikkelingen vroegtijdig worden gesignaleerd.
De betrokken partijen hebben onderling korte lijnen en stemmen, indien nodig, ook buiten het veiligheidsoverleg met elkaar af. Zij wachten hiervoor niet tot het eerstvolgende overleg.
Wanneer een situatie onveilig is melden bij handhaving en bij een onveilige situatie met een strafbaar feit melden bij politie.*

4. Wat is het noodscenario als de veiligheidsdruk verder toeneemt?
Er kan geen eenduidig antwoord worden gegeven. In het Veiligheidsplan staan verschillende scenario's beschreven voor verschillende soorten incidenten.

5. Waar stopt de verantwoordelijkheid van COA/Trigion en waar begint die van politie of handhaving?
Binnen het gebouw is het COA verantwoordelijk. Voor overlast in de openbare ruimte is handhaving (gemeente) verantwoordelijk. Strafrechtelijke zaken vallen onder de verantwoordelijkheid van de politie.

6. Wie heeft de leiding wanneer buiten het terrein overlast of een incident ontstaat?
Dit is afhankelijk van de situatie en de aard van het incident. Zie antwoord vraag 5 in algemene zin.

7. Wie grijpt in bij overlast direct buiten het terrein, bijvoorbeeld op straat, bij woningen of bij de ingang?
Dit is afhankelijk van de situatie en de aard van het incident. Bij de ingang wanneer het een bewoner van het AZC betreft, is het COA verantwoordelijk. Zie verder antwoord vraag 5 in algemene zin.



8. Wat mag Trigion feitelijk doen buiten het terrein van het AZC?

Formeel heeft Trigion geen bevoegdheid buiten het terrein. Voor overlast in de openbare ruimte is handhaving verantwoordelijk. Strafrechtelijke zaken vallen onder de verantwoordelijkheid van de politie.

9. Wanneer wordt een situatie verplicht overgedragen aan politie of handhaving?

Bij een zwaar incident met een strafrecht ligt de meldplicht bij de politie. Bij incidenten in de openbare ruimte is handhaving verantwoordelijk.

10. Hoeveel politie, handhaving en beveiliging is structureel beschikbaar voor deze omgeving?

Politie en handhaving zijn verantwoordelijk voor toezicht in de hele stad. Bij de ingebruikname van het gebouw wordt tijdelijk een hotspot ingesteld, waarvoor een specifieke werkafpraak geldt met extra inzet. In deze periode surveilleren politie en handhaving vaker in de omgeving.

Bij de inhuizing van het AZC Meesterlottelaan is gedurende twee weken een hotspot van kracht geweest. Deze maatregel is daarna afgeschaald en momenteel vindt regulier toezicht en handhaving plaats.

Bij de inhuizing van het AZC Dreef wordt opnieuw voor een periode van twee weken een hotspot ingesteld met een bijbehorende werkopdracht. Wanneer de situatie in de buurt stabiel en rustig verloopt, wordt deze extra inzet weer afgeschaald. Deze werkwijze is vastgelegd in het Veiligheidsplan, pagina 22.

11. Welke maatregelen zijn er concreet voor veiligheid en leefbaarheid buiten het terrein van Dreef 48 en Meesterlottelaan 301?

Voor de bewoners worden activiteiten georganiseerd. Preventief is er elke twee weken het veiligheidsoverleg (COA, politie, Handhavig en beveiliging) en er is een Veiligheidsplan. Daarnaast is op verzoek van omwonenden voor de opening van de Meesterlottelaan de oversteek naar de Hout voorzien van nieuwe belijning en er is een welzijnsorganisatie die de taak heeft voor een zachte landing voor bewoners en omwonenden te zorgen.

Verlichting in de Hout gaat vooralsnog niet aangepast worden. Vanaf 1 oktober 2025 heeft de gemeente geen meldingen ontvangen over de verlichting. Daarbij wordt opgemerkt dat extra verlichting niet altijd bijdraagt aan een grotere veiligheidsbeleving.

12. Wie houdt toezicht in de Haarlemmerhout, het Florapark en omliggende woonstraten?

Handhaving, politie en de bewoners van Haarlem.

13. Welke maatregelen gelden bij mooier weer en langere avonden?

De politie is zich ervan bewust dat mensen bij mooi weer vaker gebruikmaken van het park. Indien mogelijk wordt de aanwezigheid op locaties zoals parken verhoogd.



14. Wat wordt gedaan tegen hanggroepen, intimidatie en geluidsoverlast buiten het terrein?
Bij geluidsoverlast van hanggroepen, melding maken bij handhaving. Bij een strafrechtelijke situatie: melden bij de politie.

15. Hoe wordt voorkomen dat overlast zich verplaatst naar omliggende buurten?
Door een melding te doen bij handhaving of politie. Ze hebben ze de persoon of personen in het vizier. Er kan dan een bepaalde aanpak gehanteerd worden als ze weten wie het is.

16. Hoe snel moet beveiliging reageren op meldingen vanuit bewoners of ondernemers?
Het COA moet hierop zo snel mogelijk reageren. Een omwonende vindt dat er traag wordt gereageerd. Er is een melding gedaan over het gebruik van de nooduitgang tijdens warm weer. Het COA licht toe: dat was de enige oplossing met 40 graden was dat de deuren open gingen, want de ramen kunnen niet open. De bewoners moesten op de trap zitten zodat de kinderen niet met de trap naar beneden gaan. Een lid van de klankbordgroep merkt op dat communicatie hierover met de buurt goed zou zijn, dan ontstaat er begrip voor de situatie.

17. Wat gebeurt er als beveiliging niet optreedt of te laat aanwezig is?
Ik zie hier geen antwoord.

18. Hoe worden incidenten geregistreerd en wie controleert of deze registratie volledig en transparant is?
COA registreert incidenten. Dat zijn ook overtredingen van huisregels. Incidenten worden jaarlijks gepubliceerd met toelichting.

19. Waarom staat nergens duidelijk beschreven wie wanneer moet optreden bij escalaties?
In het Veiligheidsplan staan de scenario's beschreven. Op pagina 22 staat wie verantwoordelijk is.

20. Welke concrete punten uit de klankbordgroep zijn daadwerkelijk verwerkt in het veiligheidsplan?
Tijdens de vorige vergadering op 18 mei jl. besproken.

21. Welke adviezen van bewoners zijn niet overgenomen en waarom niet?
Tijdens de vorige vergadering op 18 mei jl. besproken.

22. Hoe wordt gecontroleerd of beveiligers hun werkzaamheden correct uitvoeren?
Het COA is hier verantwoordelijk voor.

23. Hoeveel beveiligers zijn er daadwerkelijk per dienst aanwezig?
Per dienst zijn er drie beveiligers aanwezig.

24. Hoe weet het COA precies wie in het gebouw aanwezig is als alleen met tags wordt gewerkt?
De bewoners moeten hun pas laten zien. Bezoek moet zich inschrijven bij de receptie.



25. Wat gebeurt er als tags worden doorgegeven of misbruikt?

Er vindt een feitenonderzoek plaats en mogelijk een bijbehorende maatregel oftewel sanctie.

26. Waar komt de toegangscontrole precies en hoe wordt voorkomen dat mensen via andere ingangen binnenkomen?

Het COA onderzoekt de mogelijkheden voor de beveiliging, zodat er toezicht en overzicht kan worden gehouden op beide ingangen.

27. Welke maatregelen volgen bij herhaald ongewenst gedrag van bewoners?

Het COA hanteert de schaal van ROV 1- 11. Hier zijn maatregelen aan gekoppeld. Maatregelenbeleid is oplopend van een waarschuwing tot een overplaatsing naar een locatie met toezicht.

28. Wat gebeurt er als bewoners zich structureel niet houden aan gedrags- en veiligheidsafspraken?

Het COA beoordeelt of de huidige locatie een geschikt verblijf is voor de bewoner. Indien nodig wordt bekeken of een andere COA-locatie beter aansluit bij de situatie van de bewoner.

Een omwonende merkt op 'dat is het probleem verleggen'. COA geeft aan: soms landt een bewoner op een andere COA locatie beter, zoals het grote gezin.

29. Zijn ondernemers en omwonenden betrokken bij evaluaties van de veiligheidsaanpak?

Het COA antwoord met "nee". Voorzitter geeft als tip: Betrek de omwonenden en ondernemers erbij, dat leidt tot wederzijds inzicht.

30. Wanneer wordt besloten dat aanvullende veiligheidsmaatregelen noodzakelijk zijn?

De politie, handhaving en COA bespreken dit in het Veiligheidsoverleg.

Bijlage 5. Ingekomen vragen omwonende onderwerp incidenten en veiligheid worden door de voorzitter voorgelezen. Antwoorden worden ter plekke gegeven.

Incidenten

Een omwonende geeft aan dat er behoefte is aan meer inzicht in de aard van de incidenten die zich in de omgeving voordoen. Incidentgegevens kunnen niet worden gedeeld, maar het COA publiceert jaarlijks een overzicht van incidentcijfers. Omwonende geeft aan graag te willen weten welke soorten incidenten plaatsvinden, waar wordt het besproken of gerapporteerd. Mede omdat de wijk Haarlemmerhoutkwartier op de 2e plek staat voor geregistreerde misdrijven. Ik wil gerustgesteld worden.

De wijkagent geeft aan dat er drie incidenten zijn geweest. Over de incidenten in de directe omgeving zijn de gegevens voor haar onbekend. Tijdens het Bevrijdingsfestival worden er veel meldingen van geluidsoverlast gedaan. Met betrekking tot de 2^e plek voor geregistreerde misdrijven; vanwege bepaalde evenementen geven deze meldingen geen realistisch beeld van de wijk Haarlemmerhoutkwartier. Op de website Haarlem.incijfers.nl zijn cijfers per wijk beschikbaar. Deze informatie is openbaar toegankelijk.



Het COA registreert incidenten in het systeem en categoriseert deze naar lage, middel en hoge impact. Bijvoorbeeld roken op de kamer is een incident. COA landelijk deelt deze informatie periodiek online, het is niet bekend wanneer de cijfers worden gepubliceerd.

De voorzitter concludeert er behoefte is aan cijfers en dat deze beschikbaar zijn. Het COA zal tijdens het omwonendenoverleg Meesterlottelaan de cijfers toelichten en bespreken. Van het omwonendenoverleg worden geen notulen opgesteld; wel wordt een samenvatting door COA gemaakt. De deelnemers kunnen wel zelf aantekeningen maken.

Bijlage 6 ingekomen vragen en opmerkingen omwonenden.

Inbreng één omwonende: Mij valt wel daarbij op dat het veiligheidsplan niet gedateerd is. Immers een veiligheidsplan kan periodiek aangepast worden, waarmee een eerdere versie komt te vervallen. Daarnaast is er niet bevestigd door welke personen het bekrachtigd is.”

Gemeente Haarlem licht toe dat het Veiligheidsplan is gestart bij ingebruikname van het AZC Meestelottelaan in oktober 2025. Bij een hernieuwde versie zullen we documenten voorzien van datum.

Vragen en suggesties omwonende

1. Hoe worden bewoners voorgelicht over de omgeving? Doet het COA dat, de gemeente, de politie? Is er ook ruimte voor omwonenden, zodat over en weer vragen kunnen worden gesteld?

Het COA informeert de bewoners over de omgeving.

2. Wat valt precies onder het Veiligheidsplan. Het lijkt erop dat de Kleine- en de Grote Hout buiten het plan vallen. Is dat zo?

Onder het Veiligheidsplan valt de omgeving. De Hout valt niet per se onder het Veiligheidsplan. Als een scenario met een bewoner van het AZC zich voordoet in de omgeving valt dit uiteraard wel onder het Veiligheidsplan.

3. De nissen bij het Rabo-gebouw werden tot voor kort door jongeren gebruikt als hangplek. Je kunt je voorstellen dat jongeren bewoners zich daar ook willen ophouden. Is daar bij de ontwikkeling van het gebouw rekening mee gehouden?

Dit is ter beantwoording aan afdeling vastgoed & facilitair COA, zit niet aan tafel.

4. Is het een idee dat het COA het stuk grond tussen het Dreefpand en de voormalige Rabo aankoopt en zo ruimte schept voor activiteiten? Het ligt nu braak.

Dit is ter beantwoording aan afdeling vastgoed & facilitair COA, zit niet aan tafel.



5. De verwachting is reëel dat de nieuwe bewoners fietsen en fatbikes hebben. Waar laat je die? In de kelder? Of voor de deur?
Het huidige parkeerterrein aan de voorzijde van het pand Meesterlottelaan is aangewezen als plek waar fietsen en fatbikes geplaatst worden in de fietsrekken.
6. Het Veiligheidsoverleg? Wordt daar verslag van uitgebracht of blijft dat besloten?
Het is een besloten overleg.

Een Nota Bene: kan de gemeente uitleggen wat de gang van zaken is geweest rond de groep statushouders die vervroegd naar Haarlem komen. Naar verluidt in een hotel. Is daar ook een klankbordgroep voor nodig?

De mogelijke opvang van statushouders in een hotel valt buiten de reikwijdte van de klankbord van de Dreef.

Bezoek minister-president

De Gemeente Haarlem licht toe dat op verzoek van de minister-president Rob Jetten een bezoek heeft plaatsgevonden bij het AZC Meesterlottelaan. Hiervoor zijn drie leden van de klankbordgroep benaderd om hun ervaringen te delen. Volgens de aanwezigen was er sprake van een open gesprek waarin onder meer zorgen over veiligheid en geluidsoverlast zijn besproken. Het was een kritisch gesprek. Enkele deelnemers geven aan dat zij graag een andere vertegenwoordiging hadden gezien. Bijvoorbeeld van bewoners uit de nabijgelegen appartementen en mensen die het gebouw ongeschikt vinden.

Stand van zaken omgevingsvergunning

Gemeente Haarlem meldt dat de omgevingsvergunning nog niet is verstrekt vanwege aanvullende vragen binnen de organisatie. De verwachting is dat hierover binnen twee weken duidelijkheid komt. Projectleider gemeente heeft gevraagd om de bezwaartermijn van 6 weken te verlengen, dat is juridisch niet mogelijk. Na afgifte van de vergunning worden zowel de klankbordgroep als de omwonenden per brief geïnformeerd. Enkele omwonenden uiten hun frustratie over het publiceren en bezwaartermijn tijdens de zomervakantie.

Binnengekomen vragen

Voorzitter geeft aan: vragen worden bij voorkeur tijdens de vergadering gesteld en behandeld. Omwonende merkt op dat vooraf ingestuurde vragen kunnen helpen bij de voorbereiding en agendering.

Overige punten

- Verzoek van een omwonende: de samenstelling bewoners van het AZC Meesterlottelaan te bespreken. Het COA zal vanaf de volgende klankbordgroep vergadering een update geven over de actuele samenstelling van de bewoners. Vandaag zijn zes mannelijke bewoners ingehuist. Het COA heeft de actuele gegevens over de verdere samenstelling van de bewoners op dit moment niet paraat.



- Vraag van een omwonende: Is er zicht op een verbetering van het klimaat in het gebouw? Het COA licht toe dat de koelinstallatie weer naar behoren functioneert en dat er een nieuwe installatie is geplaatst. Een andere omwonende reageert "Het bromgeluid, dat is voor mij erg heftig. We zijn al jaren bezig om dit bromgeluid aan te pakken."
- Geluidsonderzoek: er heeft een geluidsonderzoek plaatsgevonden. Een omwonende is geeft aan teleurgesteld te zijn dat er geen contact met haar is opgenomen en dat zij niet is betrokken bij het geluidsonderzoek. "Ik had graag gewild dat iemand bij mij was langs gekomen."

Volgende keer / agenda 10 augustus

- Vastellen verslag 29 juni
- Actielijst
- Mededelingen
- Geluidsonderzoek
- Stand van zaken omgevingvergunning
- Inhuizing AZC Dreef

De volgende vergaderingen klankbordgroep Dreef:

- Maandag 10 augustus 2026
- Maandag 21 september 2026
- Maandag 2 november 2026
- Maandag 14 december 2026

Actielijst

	Wat	Wie
1	Geluidsopname klankbordvergadering onderzoeken	Gemeente Haarlem
2	Omwonendenoverleg, onderwerp 'Communicatie' terugkoppelen bij de volgende klankbord vergadering (nav situatie noodtrappen)	Gemeente Haarlem
3	Samenvatting incidenten COA delen met de klankbordgroep	COA
4	Samenstelling bewoners AZC delen met de klankbordgroep	COA

Bijlage 4. Vragen omwonende - Veiligheidsplan

KBG – Vragenlijst Veiligheid

Onderstaande vragen zijn geordend op prioriteit en bedoeld voor het overleg over veiligheid rondom Dreef 48 en Meesterlottelaan 301.

1. Hoe kan het dat leden van de klankbordgroep geen inzicht krijgen in incidentcijfers en meldingen rondom het AZC, terwijl een journalist van het Haarlems Dagblad deze informatie wel ontvangt?
2. Welke lering hebben gemeente en COA getrokken uit de inmiddels meer dan 17 gesignaleerde incidenten en welke concrete maatregelen zijn daarna genomen?
3. Welke objectieve criteria gebruikt de gemeente om te bepalen of de situatie nog beheersbaar en veilig is?
4. Wat is het noodscenario als de veiligheidsdruk verder toeneemt?
5. Waar stopt de verantwoordelijkheid van COA/Trigion en waar begint die van politie of handhaving?
6. Wie heeft de leiding wanneer buiten het terrein overlast of een incident ontstaat?
7. Wie grijpt in bij overlast direct buiten het terrein, bijvoorbeeld op straat, bij woningen of bij de ingang?
8. Wat mag Trigion feitelijk doen buiten het terrein van het AZC?
9. Wanneer wordt een situatie verplicht overgedragen aan politie of handhaving?
10. Hoeveel politie, handhaving en beveiliging is structureel beschikbaar voor deze omgeving?
11. Welke maatregelen zijn er concreet voor veiligheid en leefbaarheid buiten het terrein van Dreef 48 en Meesterlottelaan 301?
12. Wie houdt toezicht in de Haarlemmerhout, het Florapark en omliggende woonstraten?
13. Welke maatregelen gelden bij mooier weer en langere avonden?
14. Wat wordt gedaan tegen hanggroepen, intimidatie en geluidsoverlast buiten het terrein?
15. Hoe wordt voorkomen dat overlast zich verplaatst naar omliggende buurten?
16. Hoe snel moet beveiliging reageren op meldingen vanuit bewoners of ondernemers?
17. Wat gebeurt er als beveiliging niet optreedt of te laat aanwezig is?
18. Hoe worden incidenten geregistreerd en wie controleert of deze registratie volledig en transparant is?
19. Waarom staat nergens duidelijk beschreven wie wanneer moet optreden bij escalaties?
20. Welke concrete punten uit de klankbordgroep zijn daadwerkelijk verwerkt in het veiligheidsplan?
21. Welke adviezen van bewoners zijn niet overgenomen en waarom niet?
22. Hoe wordt gecontroleerd of beveiligers hun werkzaamheden correct uitvoeren?
23. Hoeveel beveiligers zijn er daadwerkelijk per dienst aanwezig?
24. Hoe weet het COA precies wie in het gebouw aanwezig is als alleen met tags wordt gewerkt?
25. Wat gebeurt er als tags worden doorgegeven of misbruikt?
26. Waar komt de toegangscontrole precies en hoe wordt voorkomen dat mensen via andere ingangen binnenkomen?
27. Welke maatregelen volgen bij herhaald ongewenst gedrag van bewoners?
28. Wat gebeurt er als bewoners zich structureel niet houden aan gedrags- en veiligheidsafspraken?
29. Zijn ondernemers en omwonenden betrokken bij evaluaties van de veiligheidsaanpak?
30. Wanneer wordt besloten dat aanvullende veiligheidsmaatregelen noodzakelijk zijn?

Bijlage 5. Ingekomen vragen en antwoorden omwonende versie 17062026

Status vergunningen

Wat is op dit moment de stand van zaken van de omgevingsvergunning voor Dreef 48?

De omgevingsvergunning is op 1 april 2026 door het COA aangevraagd.

Kunnen de definitieve tekeningen van de aanvraag gedeeld worden met de KBG?

Nee. Deze maken onderdeel uit van de aangevraagde omgevingsvergunning. Alle documenten van deze vergunning kunnen worden ingezien op het moment dat de gemeente Haarlem de vergunning heeft afgegeven.

Wat is de actuele stand van zaken rondom de ondergrondse afvalvoorziening bij Meesterlottelaan 301 en Dreef 48, opgebracht in juni 2025?

Tijdens de voorbereiding zijn elektraleidingen aangetroffen die eerst moeten worden verlegd. Hiervoor is een offerte aangevraagd. Na besluitvorming hierover zal de uitvoering worden ingepland.

Incidenten en veiligheid

Worden incidenten en meldingen rondom Meesterlottelaan 301 gedeeld met de klankbordgroep, ja of nee?

Nee, zoals eerder gemeld worden er geen details van incidenten gedeeld met de klankbordgroep. Dit in verband met de privacy van de betrokkenen.

Klopt het dat een COA-woordvoerder incidentcijfers heeft gedeeld met het Haarlems Dagblad?

Nee, dat klopt niet.

Waarom zien omwonenden bij brandmeldingen geen zichtbare evacuatie via de brandtrappen of verzamelplaatsen?

Bij het afgaan van de rookmelder, komt de BHV-ploeg, zoals het protocol voorschrijft, direct in actie. De BHV-ploeg checkt via het brandmeldsysteem waar de rookmelder afgaat en gaat vervolgens naar de betreffende plaats/verdieping. Gelukkig zijn tot nu toe zijn alle meldingen veilig verklaard aangezien er geen brand werd waargenomen. Omwonenden zien geen zichtbare evacuatie aangezien er geen evacuaties hebben plaatsgevonden.

Erkent het COA dat rondom Meesterlottelaan 301 vaker politie- en ambulance-inzetten plaatsvinden dan in omliggende woongebieden, en hoe wordt dit verklaard?

COA beschikt niet over de cijfers van de inzet van nood- en hulpdiensten in de omgeving (heel Haarlem).

Installaties en geluid

Welke installaties gaan straks zorgen voor verwarming, koeling en ventilatie van Dreef 48, en van wie zijn die installaties?

De verwarmingsinstallatie van Meesterlottelaan draagt ook zorg voor de verwarming van de Dreef 48. Deze installatie is van het COA /van de VVE tussen COA en Dreef 40. Er is zijn geen koelinstallaties. De ventilatie van de Dreef 48 is in het pand zelf gevestigd. Deze installatie is eigendom van het COA. Uit recent geluidsonderzoek van DGMR is gebleken dat: *“De installaties die verbonden zijn aan de activiteiten van het AZC de bestaande geluidsnormen niet overschrijden”*.

Komt er vóór ingebruikname van Dreef 48 een representatief en onafhankelijk geluidsonderzoek, ja of nee?

Er is recent een geluidsonderzoek uitgevoerd door DGMR, in opdracht van het COA.

Wordt in dat onderzoek ook gekeken naar stemgeluid, gebruik van de buitenruimte, geluid tussen de gebouwen, geluidswaarschuiging, installaties en de totale geluidsoverlast in de omgeving?

Nee, de geluidsmeting is gedaan naar aanleiding van klachten van omwonenden over “brommende” installaties.

Welke maatregelen worden genomen tegen geluidsoverlast vanuit de buitenruimte?

Een aantal omwonenden van de omliggende gebouwen van het pand aan de Meesterlottelaan geeft aan geluidsoverlast te ervaren van de installaties op het dak van de panden Meesterlottelaan 301, Dreef 48 en Dreef 40. Hiernaar is een onderzoek gedaan waarbij de resultaten van het onderzoek aangeven dat de installaties van COA geluid produceren dat binnen de daarvoor vastgestelde normen valt. Een aantal omwonenden geeft aan geluidsoverlast te ervaren van de spelende kinderen op het terrein. Het COA heeft bewoners en omwonenden uitgenodigd om kennis te maken zodat ieder zijn/haar verhaal kan vertellen en zal dit blijven doen. Het COA stimuleert bewoners (ouders en kinderen) om meer gebruik te maken van de omliggende velden en parken. Een aantal vrijwilligers heeft zich aangemeld om met de kinderen en minimaal een ouder naar velden en parken te gaan. Daarnaast zijn er zijn interne maatregelen ingezet en deze zijn met de ouders besproken.

Buitenruimte en openbare ruimte

Hoeveel bruikbare buitenruimte (afmeting buitentuin) is er beschikbaar voor bewoners van Dreef 48? Hoeveel bewoners van Meesterlottelaan 301 en Dreef 48 gaan daar in totaal gebruik van maken?

De buitenruimte van beide panden bedraagt zo’n 2.100 m². Er komt geen extra buitenruimte bij voor bewoners van Dreef 48. De fietsenstalling wordt uitgebreid binnen de huidige mogelijkheden, er wordt geen extra groenvoorziening voor opgeofferd en de speeltuin en overige buitenruimte worden gedeeld met bewoners van Meesterlottelaan.

Is er inmiddels een duidelijke inrichtingstekening waarop rookruimte, speelplek, zitplekken, looproutes en toezichtpunten staan aangegeven?

Deze tekening is onderdeel van de vergunningaanvraag (zie ook antwoord op vraag 2).

Tot hoe laat mogen bewoners gebruikmaken van de buitenruimte van Dreef 48?

De buitenruimte van de Dreef 48 en Meesterlottelaan 301 is 24/7 beschikbaar (fietsstalling, rookcontainer, spelen, etcetera). In Gemeente Haarlem geldt het APV voor alle inwoners van de gemeente waarin is opgenomen dat er na 22:00 uur ’s avonds geen overmatig geluid mag worden geproduceerd.

Verwacht het COA dat bewoners gebruik gaan maken van Haarlemmerhout, Florapark en andere plekken in de buurt voor ontspanning, verblijf en recreatie, mede door het ontbreken van voldoende sport-, recreatie- en dagbestedingsmogelijkheden?

Het is goed mogelijk dat bewoners van genoemde panden gebruik maken van de door u genoemde parken en plekken.

Zijn er afspraken gemaakt over toezicht, veiligheid en gebruik van de openbare ruimte rondom Dreef 48?

Hier gelden dezelfde regels als die voor iedere gebruiker van de openbare ruimte gelden. Toezicht en Handhaving is belegd bij de Politie en bij de afdeling Handhaving van Gemeente Haarlem.

Bewonerssamenstelling en doelgroep

Wat is op dit moment de samenstelling van de bewoners van Meesterlottelaan 301, uitgesplitst naar mannen, vrouwen en kinderen?

Graag verwijzen wij u naar de website van de gemeente Haarlem, [AZC Meesterlottelaan 301 en Dreef 48 | Gemeente Haarlem](#). Vanaf 1 oktober 2025 wonen hier ongeveer 65 kinderen, 25 vrouwen en 100 mannen.

Wat zijn de doorstromingscijfers van locatie Meesterlottelaan 301?

Deze cijfers zijn niet voor openbaar gebruik en worden niet bekend gemaakt door COA.

Klopt het dat Dreef 48 straks vooral gebruikt gaat worden voor alleenstaande volwassen mannen?

Ja.

Als dat zo is, zijn de faciliteiten, buitenruimte en voorzieningen daar dan ook op ingericht, en is onderzocht welk effect deze bewonerssamenstelling heeft op de woonomgeving en het gebruik van de openbare ruimte?

Ja, die zijn daarop ingericht.

Versie 17-06-2026

Bijlage 6. Ingekomen vragen en opmerkingen omwonenden versie 23062026

Inbreng omwonende

“Mij valt wel daarbij op dat het veiligheidsplan niet gedateerd is. Immers een veiligheidsplan kan periodiek aangepast worden, waarmee een eerdere versie komt te vervallen. Daarnaast is er niet bevestigd door welke personen het bekrachtigd is.”

Vragen en suggesties omwonende

1. Hoe worden bewoners voorgelicht over de omgeving? Doet het COA dat, de gemeente, de politie? Is er ook ruimte voor omwonenden, zodat over en weer vragen kunnen worden gesteld?
2. Wat valt precies onder het Veiligheidsplan. Het lijkt erop dat de Kleine- en de Grote Hout buiten het plan vallen. Is dat zo?
3. De nissen bij het Rabo-gebouw werden tot voor kort door jongeren gebruikt als hangplek. Je kunt je voorstellen dat jongeren bewoners zich daar ook willen ophouden. Is daar bij de ontwikkeling van het gebouw rekening mee gehouden?
4. Is het een idee dat het COA het stuk grond tussen het Dreefpand en de voormalige Rabo aankoopt en zo ruimte schept voor activiteiten? Het ligt nu braak.
5. De verwachting is reëel dat de nieuwe bewoners fietsen en fatbikes hebben. Waar laat je die? In de kelder? Of voor de deur?
6. Het Veiligheidsoverleg? Wordt daar verslag van uitgebracht of blijft dat besloten?
7. Een Nota Bene: kan de gemeente uitleggen wat de gang van zaken is geweest rond de groep statushouders die vervroegd naar Haarlem komen. Naar verluidt in een hotel. Is daar ook een klankbordgroep voor nodig?